1

中信证券股份有限公司

关于北京碧水源科技股份有限公司与中交财务有限公司

签订《金融服务框架协议补充协议》

暨关联交易的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）作为北京碧水源科技股份

有限公司（以下简称“碧水源”、“公司”）向特定对象发行 A 股股票的保荐

机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上

市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》等相

关法律、法规和规范性文件的规定，中信证券对公司和中交财务有限公司（以下

简称“财务公司”）签订《金融服务框架协议补充协议》进行了核查，相关核查

情况及意见如下：

一、关联交易概述

公司于 2022年 2月 8日召开的第五届董事会第十八次会议、2022年 2月 18

日召开的 2022 年第二次临时股东大会审议通过了《关于与中交财务有限公司签

订<金融服务框架协议>暨关联交易的议案》，同意公司与中交财务有限公司（以

下简称“财务公司”）签订《金融服务框架协议》，由财务公司为公司提供存款、

贷款等金融服务，协议有效期为 3年。

根据公司实际业务发展需要，公司拟在现有与财务公司签订的《金融服务框

架协议》服务内容的基础上，新增“其他金融服务业务”，框定其他金融服务费

额度上限为 20万元，并与财务公司签订《金融服务框架协议补充协议》。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 7.2.3 条第（二）款规定，

财务公司为公司关联法人，本次签订《金融服务框架协议补充协议》事项构成关

联交易。2023年 6月 30日，公司召开的第五届董事会第三十九次会议全票审议

通过了《关于与中交财务有限公司签订<金融服务框架协议补充协议>暨关联交

2

易的议案》，关联董事黄江龙、刘小丹、孔维健、许爱华、张龙回避表决。公司

独立董事对该事项出具了事前认可意见，并发表了明确同意的独立意见。

因本次关联交易金额未超过公司最近一期经审计净资产的 5%，根据《深圳

证券交易所创业板股票上市规则》《公司章程》等相关规定，本次关联交易无需

提交股东大会审议。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》中

规定的重大资产重组情况。

二、关联方基本情况

公司名称：中交财务有限公司

法定代表人：朱宏标

注册资本：700,000万元人民币

成立日期：2013年 7月 1日

公司类型：其他有限责任公司

注册地址：北京市西城区德胜门外大街 83号 B座 16层 1603-1609

经营范围：批准该公司经营以下本外币业务：（一）对成员单位办理财务和

融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；（二）协助成员单位实现交易款

项的收付；（三）经批准的保险代理业务；（四）对成员单位提供担保；（五）

办理成员单位之间的委托贷款；（六）对成员单位办理票据承兑与贴现；（七）

办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；（八）吸收成

员单位的存款；（九）对成员单位办理贷款及融资租赁；（十）从事同业拆借；

（十一）承销成员单位的企业债券；（十二）对金融机构的股权投资；（十三）

有价证券投资（股票投资除外）；（十四）成员单位产品的消费信贷，买方信贷

及融资租赁；保险兼业代理（保险兼业代理业务许可证有效期至 2022 年 11 月

25 日）。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的

项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业

政策禁止和限制类项目的经营活动。）

股权结构：中国交通建设股份有限公司持有财务公司 95%股权，中国交通建

3

设集团有限公司持有财务公司 5%股权。

关联关系：中国交通建设集团有限公司为公司的间接控股股东，财务公司为

中国交通建设集团有限公司间接控制的法人，根据《深圳证券交易所创业板股票

上市规则》第 7.2.3条第（二）款规定，财务公司为公司的关联法人。

财务情况：截至 2022 年 12 月 31 日，财务公司资产总额为 5,331,431.61 万

元，负债总额为 4,344,494.33 万元，其中，吸收存款为 4,132,434.56 万元，所有

者权益合计为 986,937.27万元。2022年 1-12 月，营业收入 133,773.67万元，净

利润 38,862.02万元。以上数据经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

截至 2023年 3月 31日，财务公司资产总额为 5,710,300.93万元，负债总额

为 4,708,760.38 万元，其中，吸收存款及同业存放为 4,693,804.24 万元，所有者

权益合计为 1,001,540.56 万元。2023 年 1-3 月，营业收入 32,500.04 万元，净利

润 14,603.28万元。

当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额：2023

年年初至今，公司与财务公司累计已发生的各类关联交易的总金额 0万元。

经核实，财务公司不属于失信被执行人。

三、关联交易定价政策及定价依据

（一）存款利率

财务公司吸收碧水源集团存款的利率，应符合中国人民银行就该种类存款利

率的规定，双方按照市场化原则以各自自身利益为本公平协商确定。存款利率上

下限应遵照中国人民银行同期、同类存款规定，同时不高于国内主要商业银行提

供同期、同类存款服务所适用的利率，并且不高于财务公司向中国交通建设股份

有限公司（以下简称“中国交建”）及其附属公司提供的同期、同类型存款服务

的利率。

（二）贷款利率

财务公司向碧水源集团发放贷款，应以贷款市场报价利率作为参考，双方按

照市场化原则以各自自身利益为本公平协商确定。贷款利率不低于国内主要商业

4

银行提供同期、同类贷款服务所适用的利率，同时不低于财务公司向中国交建及

其附属公司提供的同期、同类型贷款服务的利率。

（三）其他金融服务

财务公司向碧水源集团提供其他金融服务收取的费用，凡中国人民银行或国

家金融监督管理总局有该类型服务收费标准的，应符合相关规定，并且参照国内

主要商业银行就同类金融服务所收取的费用水平。

四、原《金融服务框架协议》主要内容

甲方：北京碧水源科技股份有限公司

乙方：中交财务有限公司

（一）关于存款服务

乙方吸收甲方集团存款的利率，应符合中国人民银行就该种类存款利率的规

定，双方按照市场化原则以各自自身利益为本公平协商确定。存款利率上下限应

遵照中国人民银行同期、同类存款规定，同时不高于国内主要商业银行提供同期、

同类存款服务所适用的利率，并且不高于乙方向中国交建及其附属公司提供的同

期、同类型存款服务的利率。

（二）关于贷款服务、保函开具服务

在符合国家有关法律法规及乙方风险控制要求的前提下，乙方根据甲方集团

实际经营和发展需要，为甲方集团提供贷款服务、保函开具服务。乙方在授信有

效期内为甲方提供不超过人民币叁拾亿元（3,000,000,000.00元）综合授信额度，

其中贷款额度为不超过人民币贰拾肆亿元（2,400,000,000.00 元），保函额度为

不超过人民币陆亿元（600,000,000.00 元）。该条款不构成乙方必须提供相关金

融服务的承诺，在《金融服务框架协议》存续期内，若授信额度发生变更，以变

更后的《综合授信协议》为准。

乙方于协议有效期内向甲方集团提供的各类服务，贷款本金及所收取的费用

不得超过碧水源董事会或股东大会及其它必要的审批程序就该类交易金额厘定

的年度上限。具体情况如下：

5

单位：亿元

关联交易类型
2022 年度 2023 年度 2024 年度

上限 上限 上限

吸收存款利息 0.50 0.50 0.50

贷款本金（峰值） 24.00 24.00 24.00

贷款利息 1.00 1.00 1.00

保函手续费 0.003 0.003 0.003

五、《金融服务框架协议补充协议》主要调整内容

1、原《金融服务框架协议》第 1 条 服务内容中增加如下约定：

1.3 对甲方集团提供其他金融服务。

2、原《金融服务框架协议》第 3 条 服务内容、定价及年度上限中 3.3 条款

修改为：

3.3 乙方于协议有效期内向甲方集团提供的各类服务，贷款本金及所收取的

费用不得超过碧水源董事会或股东大会及其他必要的审批程序就该类交易金额

厘定的年度上限。具体见下表：

单位：亿元

关联交易类型
2022 年度 2023 年度 2024 年度

上限 上限 上限

吸收存款利息 0.50 0.50 0.50

贷款本金（峰值） 24.00 24.00 24.00

贷款利息 1.00 1.00 1.00

保函手续费 0.003 0.003 0.003

其他服务费 0.002 0.002 0.002

六、风险评估情况

财务公司具有合法有效的《金融许可证》《企业法人营业执照》，其业务经

营符合有关法律法规要求；未发现财务公司存在违反中国银行业监督管理委员会

颁布的《企业集团财务公司管理办法》规定的情形，财务公司的资产负债比例符

合该办法的要求规定；财务公司成立至今严格按照《企业集团财务公司管理办法》

之规定经营，财务公司的风险管理不存在重大缺陷。

具体内容详见公司于 2023 年 4 月 7 日公告在中国证监会指定创业板信息披

6

露媒体上的《关于在中交财务有限公司开展金融业务的风险持续评估报告》。

七、风险预案情况

为有效防范、及时控制和化解在财务公司存、贷款的资金风险，保障资金安

全，公司制定了《关于在中交财务有限公司开展金融业务的资金风险处置预案》。

具体内容详见公司于 2022 年 2 月 9 日在中国证监会指定创业板信息披露媒体上

的公告。

八、本次关联交易的目的和对公司的影响

财务公司是经中国银行保险监督管理委员会批准，具有企业法人地位的非银

行金融机构，可以为公司提供相关的金融服务。根据业务需要，本次关联交易有

利于公司的整体业务发展，符合公司和全体股东利益。本次关联交易的定价遵循

公平、合理、公允的原则，不存在损害上市公司及全体股东利益的情形，也不存

在违反相关法律法规的情况，不会对公司的财务状况、经营成果产生实质性影响，

也不会对公司独立性构成影响，符合公司整体发展利益。

九、审议程序

本次公司与财务公司签订《金融服务框架协议补充协议》暨关联交易事项已

经公司第五届董事会第三十九次会议审议通过，关联董事黄江龙、刘小丹、孔维

健、许爱华、张龙回避表决。公司独立董事对该事项出具了事前认可意见，并发

表了明确同意的独立意见。

十、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

公司拟与财务公司签订《金融服务框架补充协议》已经公司第五届董事会第

三十九次会议审议通过，独立董事发表了同意的独立意见，履行了必要的审批的

程序，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》等相关法律、法规、规范性

文件和《公司章程》的规定。本保荐机构对实施该等关联交易无异议。

（以下无正文）

7

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于北京碧水源科技股份有限公司与

中交财务有限公司签订<金融服务框架协议补充协议>暨关联交易的核查意见》

之签章页）

保荐代表人

 姚曜  葛馨

中信证券股份有限公司

2023年6月30日

	中信证券股份有限公司
	关于北京碧水源科技股份有限公司与中交财务有限公司
	签订《金融服务框架协议补充协议》
	暨关联交易的核查意见
	一、关联交易概述
	二、关联方基本情况
	三、关联交易定价政策及定价依据
	（一）存款利率
	（二）贷款利率
	（三）其他金融服务

	四、原《金融服务框架协议》主要内容
	（一）关于存款服务
	（二）关于贷款服务、保函开具服务
	单位：亿元

	五、《金融服务框架协议补充协议》主要调整内容
	1、原《金融服务框架协议》第1条 服务内容中增加如下约定：
	2、原《金融服务框架协议》第3条 服务内容、定价及年度上限中3.3条款修改为：
	单位：亿元

	六、风险评估情况
	七、风险预案情况
	八、本次关联交易的目的和对公司的影响
	九、审议程序
	十、保荐机构意见